

Helmut Trost rømmer pladsen som gruppeformand for SPD i Flensborg

Siden 2008 har den 67-årige Helmut Trost stået i spidsen for SPDs byrådsgruppe i Flensborg. Nu er det nok, og han stiller ikke op igen til det kommende valg, lyder det fra ham. Tiden er inde til et generationsskifte.

BYRÅDSGRUPPE

Marc Reese
mr@fla.de

Flensborg. Tiden er inde til et generationsskifte i spidsen for byrådsgruppen SPD i Flensborg. Helmut Trost, som har været gruppeformand siden 2008, stiller ikke op til endnu en periode, når der snart er valg til posten som gruppeformand. Det meddelte han efter gruppemødet mandag aften.

- Hvis jeg skal være ærlig, så har byråd og amter har været hele mit liv, svarer Helmut Trost på spørgsmålet om, hvor svært beslutningen falder.

- Efter mere end to årtier med fast og frivillig aktivitet på Flensborg Rådhus er det på tide at give stafetten videre, mener tovholderen i SPD-gruppen. Han stammer fra Ostwestfalen, hvor han var aktiv i amtsrådet i Gütersloh og amtsleder og afdelingsleder i Detmold (1988-2000), inden den daværende overborgmester i Flensborg, Hermann Stell, for 21 år siden hentede ham til fjordbyen.

Trost, som fylder 68 år den 21. marts, afviser, at han med sin beslutning foregriber at blive fravalgt til fordel for en yngre kandidat.

- Nogle af de yngre var slet ikke inde i billedet endnu, da jeg i sin tid besluttede, at jeg kun bliver ved i en overgangsperiode, siger Helmut Trost.

- Allerede ved den sidste nominering stod det klart, at den nuværende amtsperiode var en overgangstid – både for mig og for byrådsgruppen. Det første skridt var en succes med tre Jusos (ungdomsafdelingen i SPD, red.) i byrådet, blandt andet på posten som stedfortrædende bypræsident, forklarer Trost.

I en overgangstid vil han gerne forblive medlem af byrådsgruppen og specielt beskæftige sig med de politi-



Helmut Trost ude ved vandtårnet og Volkspark i Flensborg, hvor han rigtig gerne færdes. Foto: Sven Geißler

ske emner turisme og kultur, hvor der skal findes løsninger på de graverende følger af pandemien. Samt kommunens tekniske forvaltning, TBZ, som tager sig af Flensborgs infrastruktur.

SPD skal vælge formand, når der er halvleg i partiernes valgperiode. Da vedtægterne ikke tillader valg ved digitale møder i pandemitider, kan det trække lidt ud med at finde en afløser.

Går efter førstepladsen

- Jeg vil fremme byrådsgruppens styrke med en succesfuld blanding af ældre og yngre byrådsmedlemmer og unge, som står for nytænkning og opbrud. Vi vil skabe forudsætningen for, at SPD efter næste kommunal-

valg er den største gruppe i byrådet. Det satte min fraktion sig som mål i begyndelsen af valgperioden, understreger Trost.

Trost fremhæver, at sammenføring af byrådsgruppen og af partiet er det spændende og udfordrende.

Fungerer det?

- Ellers stod vi ikke, som vi gør. Vi er en ud af fire grupper med otte byrådsmedlemmer. Det kan vi være lidt stolte over. Vi går efter førstepladsen ved næste kommunalvalg. Det kan ikke være anderledes. SPD er et parti, som kan kommunalpolitik. Og før eller senere må det betale sig, siger Helmut Trost til Flensborg Avis.

Hvad er gået godt, hvad ikke så godt i de seneste mange år, du

var gruppeformand?

- Det er lykkedes at få en god blanding med tre Jusos, tre ældre medlemmer og to, som aldersmæssigt ligger i midten, i byrådet. Denne blanding tror jeg ikke andre har. Det er jeg meget stolt over. Ligeledes har vi taget vigtige skridt inden for byudvikling på trods af kontroversielle meninger. Specielt er det gået fremad med nye boliger, siger Trost.

- Jeg vil også gerne sige, hvad der ikke har været så godt. Her tænker jeg specielt på salget af vores kommunale boligselskab WoBau. Havde vi ikke gjort det i sin tid, så havde vi ikke haft mange af de diskussioner, vi har i dag, fortsætter han.

Det fylder ham med rigtig

stor glæde at have været med til at udforme den by, han selv lever i. Det driver ham, når han går gennem byen.

Den 67-årige holder sig tilbage, når man spørger, om han har en favorit til posten som sin efterfølger, eller om han vil hjælpe med at bygge vedkommende op.

- Det ville være meget uklogt fra min side at pege på en favorit. Der må findes en kurs og derved hjælper jeg gerne. Sikker er, at der er brug for en god blanding af erfaring og friske ideer, siger Trost.

Det er krævende at være byrådsmedlem. Endnu mere krævende at være gruppeformand.

- Du skal i høj grad være villig til 25-30 timers frivilligt

RESÜMEE

In der Ratsfraktion der SPD steht ein Generationswechsel bevor. Helmut Trost, seit 2008 Fraktionsvorsitzender, will nun den Staffelstab weitergeben. Trost wird im März 68 Jahre alt. Im Rat möchte er allerdings zunächst weitermachen und sich insbesondere um die Politikfelder Tourismus, Kultur und TBZ kümmern.

arbejde om ugen. Plus at du må være mangfoldig rent fagligt. Min fordel var her, at jeg kendte det fra min tid i forvaltningen, siger Trost.

Flere topposter

Indtil 2006 var han borgmester og stedfortræder for daværende overborgmester Klaus Tscheuschner. Efter valgperioden stillede han op til byrådet. Ved tre kommunalvalg vandt han sine valgkredse midtby, Sandberg og Engelsby som direkte valgt kandidat.

På cykel til Arminia Bielefeld

Helmut Trost, som er gift med Frieda, går i sit privatliv meget ind for sport og kultur. Som 15-årig cyklede han de 20 kilometer fra Gütersloh til Arminia Bielefeld, hvor han også i år har sæsonkort. Siden 1985 har han også sæsonkort for forskellige håndboldklubber. Han tager til VM og EM i håndbold siden 2007, bortset fra i år i pandemien.

- Og så håber jeg, at det bliver muligt at komme til koncerter og festivals igen. Jeg har netop købt billet til Burg Herzberg Fest i sommer, som regnes for at være den sidste hippiefestival. Der passer jeg fint ind, smiler Helmut Trost.

Generationswechsel und Doppelspitze: SPD diskutiert eigene Zukunft

Der SPD-Fraktionsvorsitzende Helmut Trost und sein Stellvertreter Hans-Joachim Haut treten bei der kommenden Vorstandswahl nicht mehr für ihre Ämter an. Nun sollen die Weichen für die Nachfolge gestellt werden.

PARTEIEN

Lennart Adam
la@fla.de

Flensborg. Helmut Trost wird nach 13 Jahren an der Spitze der SPD-Fraktion nicht mehr für das Amt antreten, wie der Ratsherr am Montag mitteilte (siehe nebenstehenden Artikel). Als wohl heißester Anwärter für die Nachfolge wird Justus Klebe gehandelt. Bereits im September vergangenen Jahres gab der Flensburger Parteivorsitzen-

de gegenüber dem Flensburger Tageblatt an, für das Amt kandidieren zu wollen. In dem Gespräch betonte er, die Unterstützung aller SPD-Ortsverbände sowie des Kreisvorstands zu haben. Zum aktuellen Zeitpunkt allerdings möchte Klebe sich nicht zur Personaldebatte äußern. Alterstechnisch würde der 22-Jährige ins Profil passen. Die Fraktionen von FDP und Bündnis 90/Die Grünen haben sich bereits an ihren Spitzen verjüngt.

Auch die beiden stellver-

tretenden Fraktionsvorsitzenden Hans-Joachim Haut und Lisa Vogel streben einen Generationswechsel an dreifach an. Haut gibt daher ebenfalls den Weg für die jüngere Generation frei und wird nicht mehr für sein Amt antreten. »Der kommende Generationswechsel war schon mit unserem Amtsantritt angedacht. Helmut Trost und ich sind davon überzeugt, dass nun die Jungen ran müssen«, erklärt Haut, der als Ratsmitglied der SPD-Fraktion trotzdem

weiter erhalten bleibt. »Wir werden im Rat natürlich weiter unterstützen«, so der Sozialdemokrat.

Generationswechsel

Das freut auch Lisa Vogel. »Es ist wichtig, dass die Erfahrung und Expertise nicht verloren geht, das ist ein sehr großes Zeichen«, so Vogel. Die Rede von einem Generationswechsel habe es in der Fraktion bereits seit Längerem gegeben. Dass diese Weichen nun gestellt wurden, findet sie großartig.

»Es ist der richtige Weg, um die Partei zu stärken und in eine neue Richtung zu führen«, sagt sie. Sie selbst würde ihren Hut nicht in den Ring werfen, dafür fehle ihr neben ihrer Arbeit die Zeit. Ihr Amt als stellvertretende Fraktionsvorsitzende sowie als zweite stellvertretende Stadtpräsidentin reiche ihr völlig aus. »Noch mehr Ämter wären zeitlich nicht machbar, denn man muss allen Ämtern gerecht werden«, so Vogel.

Mit Namen für den Frak-

tionsvorsitz hält sie sich bedeckt. »Es geht nicht nur um Personen, sondern vor allem darum, wie wir als Fraktion künftig zusammenarbeiten wollen. Wir werden offen über alle Ämter sprechen«, so Vogel. Auch eine Doppelspitze, wie es die Fraktion der Grünen mit Katja Claussen und Clemens Schmidt bereits seit vergangenem Jahr handhabt, kann sich Vogel vorstellen. »Das Thema steht zur Diskussion«, berichtet sie.